ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае
(далее — Комиссия) от 04.04.2025

[REGNUMDATESTAMP]   г. Петропавловск-Камчатский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Временно исполняющий обязанности
Председателя Правительства Камчатского края

МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали:

МИЩЕНКО
Иван Вячеславович

– Министр имущественных и земельных отношений
Камчатского края

САФОНОВ
Александр Сергеевич

– Министр транспорта и дорожного строительства
Камчатского края

ФИРСТОВ
Артем Валерьевич

– Министр строительства и жилищной политики
Камчатского края

ВОЛЧЕК
Иван Владимирович

– врио Министра экономического развития
Камчатского края

АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

– заместитель Министра экономического развития
Камчатского края

БОБЫЛЕВ
Александр Владимирович

– заместитель Министра – начальник отдела
инфраструктуры связи Министерства цифрового
развития Камчатского края

ГОЛОВАНОВ
Иван Алексеевич

– заместитель Министра – начальник отдела
развития трудовой мобильности и взаимодействия
с работодателями Министерства труда и развития
кадрового потенциала Камчатского края

КОРЖ
Екатерина Александровна

– заместитель Министра строительства и жилищной
политики Камчатского края

КРАВЕЦ
Людмила Анатольевна

– заместитель Министра жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края

БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

– начальник отдела инвестиционной политики
Министерства экономического развития
Камчатского края

МОСКАЛЕВ
Сергей Александрович

– директор ООО «КРДВ Камчатка»

2

МЫЛЬНИКОВ
Александр Александрович

– генеральный директор АО «Корпорация развития
Камчатки»

ЛОМОВА
Татьяна Владимировна

– руководитель Центра поддержки экспорта АНО
«Камчатский выставочно-туристический центр»

1. О деятельности исполнительных органов Камчатского края, направленной на
улучшение показателей Национального рейтинга состояния инвестиционного

климата в Камчатском крае (далее — Национальный рейтинг)
(Морозова Ю.С., Адуллин А.З., Волчек И.В., Мищенко И.В., Сафонов А.С.,

Фирстов А.В., Бобылев А.В., Голованов И.А., Мыльников А.А., Ломова Т.В.,
Москалев С.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.),

Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.), Минцифре Камчатского края
(Киселев Н.В.), Минимуществу Камчатского края (Мищенко И.В.), Минтуризму
Камчатского края (Русанов В.В.), Минтрансу Камчатского края (Сафонов А.С.),
Минэкономразвития Камчатского края (Волчек И.В.), АО «Корпорация развития
Камчатки» (Мыльников А.А.), ООО «КРДВ Камчатка» (Москалев С.А.) продолжить
взаимодействие с респондентами Национального рейтинга, входящими в состав
специальной выборки, до 31.05.2025 в части проведения разъяснительной работы и
оказания методологической и иной помощи при прохождении ими опросов
Всероссийского центра изучения общественного мнения (далее — ВЦИОМ),
обеспечив направление информации о проделанной работе в адрес
Минэкономразвития Камчатского края

срок – ежемесячно, не позднее 1 и 15 числа;

1.3. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.),

Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.), Минцифре Камчатского края
(Киселев Н.В.), Министерству труда Камчатского края (Ниценко Н.Б.),
Минимуществу Камчатского края (Мищенко И.В.), Минтуризму Камчатского края
(Русанов В.В.), Минтрансу Камчатского края (Сафонов А.С.), Минэкономразвития
Камчатского края (Волчек И.В.) продолжить работу по:

1.3.1.  размещению новостей о деятельности исполнительных органов в

Камчатском крае в рамках Национального рейтинга с указанием необходимых
хэштегов на официальном сайте исполнительных органов Камчатского края
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в социальных сетях, а
также предоставлению в адрес Минэкономразвития Камчатского края
соответствующей информации (не позднее 1 и 15 числа, еженедельно);

3

1.3.2. проведению на регулярной основе (не реже 1 раза в месяц) заседаний

Рабочих групп по улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае, с
направлением в адрес Минэкономразвития Камчатского края повесток предстоящих
заседаний и соответствующих протоколов.

1.4. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.),

Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.), Минцифре Камчатского края
(Киселев Н.В.), Министерству труда Камчатского края (Ниценко Н.Б.),
Минимуществу Камчатского края (Мищенко И.В.) обеспечить увеличение
количества новостей (не менее 3 публикаций, еженедельно) в рамках
Национального рейтинга, размещаемых на официальном сайте исполнительных
органов Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» и в официальных аккаунтах в социальных сетях.

1.5. Минэкономразвития Камчатского края (Волчек И.В.) провести анализ

наполнения разделов Инвестиционного портала Камчатского края информацией,
необходимой для оценки респондентами, входящими в экспертную выборку,
соответствия данного электронного ресурса критериями качества показателя 4.1.4
«Оценка цифровых сервисов для инвесторов» Национального рейтинга и направить
в адрес АО «Корпорация развития Камчатки» замечания и предложения (при
наличии)

срок – 23.04.2025.

1.6. Минэкономразвития Камчатского края (Волчек И.В.) направить в адрес

АНО «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов»:

1.6.1. дополнительный перечень респондентов для участия в опросе по

специализированным показателям Национального рейтинга;

1.6.2. обращение о рассмотрении возможности направления ВЦИОМ в адрес

респондентов, входящих в специальную выборку, опросов посредством
мессенджеров, смс сообщений и электронной почты одновременно, а также
информирования при помощи чат-бота на примере ООО «КРДВ Камчатка»

срок – 23.04.2025.

Председатель
Комиссии

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова